鲁人法工〔2017〕10号
关于《山东省人大常委会地方立法研究服务基地
2017年研究课题安排》的通知
各地方立法研究服务基地：
现将《山东省人大常委会地方立法研究服务基地2017年研究课题安排》印发你们，请认真按照要求，进一步健全完善立法研究服务基地领导机制，配强课题研究队伍，加强督促协调，确保按时高质量地完成研究课题。
省人大常委会法制工作委员会
                          2017年5月8日
附：山东省人大常委会地方立法研究服务基地2017年研究课题安排
山东省人大常委会地方立法研究服务基地
2017年研究课题安排
五、烟台大学基地研究课题
1、就制定《山东省水生生物资源养护管理条例》进行专题论证和制度设计（法工委法规二处  联系人：李婷   电话：86082171）

我省是水生生物资源养护大省，近些年来，我省水生生物资源养护工作取得了显著的经济、生态和社会效益，也存在水生生物资源的现状不清，底数不明；水生生物资源养护专管机构不健全；社会养护行为亟需规范等诸多问题，亟需通过加强立法解决。拟需要立法研究服务基地提供两项咨询服务：（1）对上述遇到的问题进行梳理，列出需要立法规范的问题清单并对其合法性、可行性及立法效益进行初步论证；（2）对照问题清单进行制度设计和相应条文的草拟。
项目完成时间：2017年12月31日前。
2、就修改《山东省公共图书馆管理办法》进行专题论证和制度设计（法制办法制二处  联系人：刘东生   电话：86073563）
《山东省公共图书馆管理办法》于2009年4月20日经山东省人民政府第四十二次常务会议通过，2009年6月1日起施行。该办法从公共图书馆的设置、建设、保护、使用与监督等方面作出了全面规范。自实施以来，对加强我省公共图书馆管理，发展公益性文化事业，满足人民群众对科学文化知识的需求等方面发挥了积极作用。但由于出台时间较长，与面临的新形势新任务的要求已不相适应，在实践中存在的问题和不足越来越突出，需要结合上位法对该办法内容进行调整完善。拟需要立法研究服务基地提供两项咨询服务：（1）结合相关上位法，梳理我省在执行《山东省公共图书馆管理办法》中存在的问题和不足，列出需要立法规范的问题清单，并对其合法性、可行性和立法效益进行初步论证；（2）对照清单逐项进行制度设计和相应条文的草拟。
项目完成时间：2017年10月31日前。
3、就修改《山东省科学技术协会条例》进行立法前评估（法工委法规一处  联系人：吴玲丽   电话：86082455）
1997年10月，《山东省科学技术协会条例》由省第八届人大常委会第三十次会议通过并颁布实施，距今19年。拟需要立法研究服务基地对该法规是否需要修订进行立法前评估，重点对条例修订的必要性、可行性和法规主要制度的合法性、科学性、可操作性，以及法规实施的预期效果、社会影响等进行综合分析和评价，解决是否需要立法、何时立法及如何立法等源头性问题。
项目完成时间：2017年10月31日前。
4、就 2001年—2010年通过的内务司法类地方性法规清理进行论证（法工委法规一处  联系人：吴玲丽   电话：86082455）

目前，由于上位法修改或者行政审批制度改革等原因，我省现行有效的地方性法规有的出现了与上位法不一致、与同位法不协调、与改革和经济社会发展需要不适应的情形，影响法律体系整体和谐和全面深化改革、经济社会发展。请就相关地方性法规是否存在上述问题提出审查意见。
项目完成时间：2017年12月31日前。
抄送：省政府法制办公室
山东省人大常委会法工委          2017年5月9日印发
PAGE
- 4 -